SỞ Y TẾ BÌNH ĐỊNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BỆNH VIỆN LAO VÀ BỆNH PHỔI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-BVLBP Bình Định, ngày        tháng      năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Khoa Cận lâm sàng thuộc Bệnh viện Lao và Bệnh phổi

GIÁM ĐỐC BỆNH VIỆN LAO VÀ BỆNH PHỔI

Căn cứ Nghị định 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính

phủ về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Quyết định số 1895/1997/QĐ-BYT ngày 19 tháng 9 năm 1997 của

Bộ Y tế ban hành Quy chế bệnh viện;

Căn cứ Thông tư số 49/2018/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Bộ Y

tế hướng dẫn hoạt động xét nghiệm trong khám bệnh chữa bệnh;

Căn cứ Quyết định 2503/2002/QĐ-BYT ngày 01 tháng 7 năm 2002 của Bộ

trưởng Bộ Y tế về việc ban hành bản “Quy định chức năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ

máy của Bệnh viện Lao và Bệnh phổi” trực thuộc Sở Y tế tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương;

Căn cứ Quyết định số 3251/QĐ-UBND ngày 05 tháng 10 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Bệnh viện Lao và Bệnh phổi Bình Định;

Căn cứ Hướng dẫn số 700/HD-SNV ngày 21 tháng 4 năm 2022 của Sở Nội

vụ hướng dẫn một số vấn đề cụ thể thực hiện Quy định phân cấp quản lý cán bộ,

công chức, viên chức theo Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND ngày 01 tháng 4 năm

2022 của UBND tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 2561/QĐ-SYT ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Sở Y tế

về việc đổi tên Khoa Xét nghiệm - Chẩn đoán hình ảnh thành Khoa Cận lâm sàng

thuộc Bệnh viện Lao và Bệnh phổi;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức - Hành chính,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí, chức năng của Khoa Cận lâm sàng

Khoa Cận lâm sàng là khoa thực hiện các kĩ thuật cận lâm sàng, chịu sự lãnh

đạo trực tiếp của Giám đốc bệnh viện và chịu trách nhiệm trước Giám đốc về tổ

chức thực hiện công tác cận lâm sàng trong bệnh viện bao gồm các chức năng sau:

- Xét nghiệm về huyết học, hoá sinh, vi sinh,...;

2

- Điện tim, đo chức năng hô hấp,..;

- Thực hiện các kĩ thuật tạo ảnh y học để chẩn đoán bệnh và theo dõi kết quả

điều trị, bằng các thiết bị X-quang, siêu âm, cộng hưởng từ…

 Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Khoa Cận lâm sàng

- Tổ chức hoạt động của khoa theo đúng nguyên tắc quản lý hoạt động xét

nghiệm, chẩn đoán hình ảnh, thăm dò chức năng và tổ chức tiếp đón người bệnh

theo quy chế công tác khoa khám bệnh.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai công tác quản lý chất lượng xét nghiệm

theo quy định.

- Tổ chức tốt công tác lấy và nhận bệnh phẩm, sắp xếp các buồng máy liên

hoàn, hợp lí đáp ứng yêu cầu khám chuyên khoa.

- Định kì chuẩn thức các quy định kĩ thuật xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh,

thăm dò chức năng để bảo đảm chính xác theo yêu cầu.

- Liên hệ chặt chẽ với các khoa lâm sàng thu nhận và xử lý các thông tin về

chuyên môn kĩ thuật nhằm nâng cao chất lượng xét nghiệm, chẩn đoán hình ảnh,

thăm dò chức năng.

- Có kế hoạch mua thiết bị, vật tư, các hoá chất, thuốc thử và các sinh phẩm

để phục vụ công tác của khoa.

- Thực hiện công tác bảo quản chất lượng thuốc thử công tác khử khuẩn, tẩy

uế, tiêu độc xử lí các chất thải của khoa theo quy chế công tác xử lí chất thải và

quy chế chống nhiễm khuẩn bệnh viện.

- Kiểm tra sát sao việc thực hiện kĩ thuật xét nghiệm, chiếu, chụp X-quang,

siêu âm,... và duyệt kết quả chẩn đoán của các bác sĩ trong khoa, đảm bảo kết quả

chính xác, đúng thời gian.

- Đôn đốc kiểm tra việc sử dụng, bảo quản thiết bị, thực hiện các chế độ bảo

hộ lao động pháp lệnh an toàn và kiểm soát bức xạ, kiểm tra liều kế của từng người

trong khoa theo quy định.

- Tham gia công tác chỉ đạo tuyến và công tác của Dự án phòng chống lao.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được cấp trên phân công.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức và số lượng người làm việc của Khoa Cận lâm

sàng

1. Quản lý khoa: Có Trưởng khoa; 01 Phó Trưởng khoa và 01 Kỹ thuật viên

trưởng.

2. Số lượng người làm việc: nằm trong số lượng người làm việc của Bệnh

viện Lao và Bệnh phổi được cấp có thẩm quyền giao hàng năm.

Điều 4. Mối quan hệ công tác

Khoa Cận lâm sàng có mối quan hệ công tác với tất cả các khoa, phòng

trong bệnh viện và các tổ chức có liên quan để thực hiện nhiệm vụ được giao.

3

Điều 5. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2. Trưởng khoa Cận lâm sàng và các khoa, phòng thuộc bệnh viện chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần

thiết phải sửa đổi, bổ sung cho phù hợp, các khoa, phòng phản ánh bằng văn bản

gửi Giám đốc bệnh viện xem xét, điều chỉnh bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- Sở Y tế (b/c);

- Lãnh đạo BV;

- Trang TTĐT BVLBP;

- Lưu: VT, TCHC.

 GIÁM ĐỐC

Châu Văn Tuấn

		2023-07-06T07:09:16+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-07-06T09:07:39+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Bệnh viện Lao và Bệnh phổi<bvlaophoi@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-07-06T09:07:43+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Bệnh viện Lao và Bệnh phổi<bvlaophoi@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-07-06T09:07:52+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Bệnh viện Lao và Bệnh phổi<bvlaophoi@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-07-06T09:08:59+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Bệnh viện Lao và Bệnh phổi<bvlaophoi@syt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!